СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

10-е заседание  5-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 22 мая  2014 года № 47
О внесении изменений и дополнений в положение  «О бюджетном процессе  в муниципальном образовании «Приморско-Куйский сельсовет»
Ненецкого автономного округа»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом мо «Приморско-Куйский сельсовет», в целях приведения нормативно правового акта в соответствии с законодательством,     Совет депутатов  муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа  РЕШИЛ:

   1. Внести прилагаемые изменения в Положение «О бюджетном процессе  в муниципальном образовании «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа» утвержденного  Решением Совета депутатов от 31.05.2011 №  184 ( с внесенными изменениями и дополнениями Решением Совета депутатов МО «Приморско-Куйский  сельсовет» НАО № 224 от 12.03.2012, № 287 от 12.03.2013)

   2. Настоящее Решение вступает в силу со дня со дня его официального опубликования.

Председатель  Совета депутатов                         Глава МО

МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО     «Приморско-Куйский сельсовет»  НАО

                                                Л.М. Чупров                                                             В.А. Таратин

Приложение

к Решению Совета депутатов

МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО

от 22.05.2014 № 47
ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ
«О бюджетном процессе  в муниципальном образовании

 «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа»

утвержденного  Решением Совета депутатов от 31.05.2011 №  184.
 ( с внесенными изменениями и дополнениями Решением Совета депутатов МО «Приморско-Куйский  сельсовет» НАО № 224 от 12.03.2012, № 287 от 12.03.2013)
1. Подпункт 5.1. статьи 5  изложить в следующей редакции:

«5.1. Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании являются:

- Глава муниципального образования;

 - Представительный орган муниципального образования (Совет депутатов);

 - Администрация муниципального образования;

 - Финансовый орган муниципального образования (далее по тексту – финансовый

   орган);

 - Контрольно-счетная палата муниципального образования;

 - Главные распорядители, распорядители бюджетных средств;

 - Главные администраторы доходов  местного бюджета;

 - Главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета;

 - Получатели бюджетных средств.»

2. Статью 6  изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Полномочия участников бюджетного процесса в муниципальном образовании  «Приморско-Куйский сельсовет» НАО

6.1. В области регулирования бюджетных правоотношений к компетенции Главы муниципального образования относятся:

- внесение на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования проекта местного бюджета с необходимыми документами и материалами;

- внесение на рассмотрение и утверждение Совета депутатов муниципального образования годового отчета об исполнении местного бюджета;

- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Архангельской области, Ненецкого автономного округа и Уставом муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО.

6.2. К компетенции Совета депутатов муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО относятся следующие бюджетные полномочия:

- установление основ составления и порядка рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, порядка утверждения и исполнения местного бюджета, порядка осуществление контроля за исполнением бюджета, а также утверждения годового отчета о его исполнении;

- рассмотрение проекта бюджета муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, утверждение бюджета, осуществление контроля за его исполнением, утверждение годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, порядка направления в местный бюджет доходов от его использования;

- осуществление муниципального финансового контроля в формах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- установление и определение порядка исполнения расходных обязательств муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО;

- утверждение программы муниципальных гарантий муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО на очередной финансовый год и внесение в нее изменений;

- утверждение программы муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО на очередной финансовый год и внесение в нее изменений;

-  утверждение порядка формирования Контрольно- счетной палаты муниципального образования;

- установление ответственности за нарушение Решений Совета депутатов по вопросам  регулирования бюджетных правоотношений в муниципальном образовании в случаях и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, федеральными законами, законами Ненецкого автономного округа, Архангельской области и решениями Совета депутатов муниципального образования;

- установление при утверждении бюджета муниципального образования условий предоставления субсидий;

- осуществление иных бюджетных полномочий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, а также настоящим Положением.

6.3. В области регулирования бюджетных правоотношений к ведению Контрольно- счетной палаты муниципального образования относятся:

- проведение экспертизы проекта местного бюджета и иных нормативно правовых актов органов местного самоуправления в области бюджетных правоотношений;

- осуществление контроля за соблюдением  установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта решения о местном бюджете;

- осуществление проверки отчета об исполнении местного бюджета;

- иные полномочия в соответствии с Положением, Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6.4. В области регулирования бюджетных правоотношений к ведению администрации муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО относятся:

- определение порядка составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО на очередной финансовый год;

- внесение на рассмотрение Совета депутатов проектов  решений о бюджете муниципального образования с необходимыми документами и материалами, о внесении изменений в решение Совета депутатов о бюджете, об исполнении бюджета, проекты иных решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальном образовании;

- подготовка среднесрочного финансового плана;

- организация исполнения бюджета;

- утверждение перечня главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета;

- утверждение порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования;

- утверждение порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования, предусмотренных в составе бюджета;

- предоставление от имени муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО бюджетных кредитов в установленном Советом депутатов муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО порядке;

- предварительное рассмотрение проектов решений Совета депутатов об установлении, изменении и прекращении действия налогов, установлении налоговых льгот и основания для их использования, изменении расходных обязательств муниципального образования, другие проекты решений Совета депутатов, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета муниципального образования;

- установление порядка определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся автономными;

- установление в рамках своей компетенции и исполнение расходных обязательств муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО;

- установление порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования  «Приморско-Куйский сельсовет» НАО;

- осуществление  иных бюджетных полномочий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, а также настоящим Положением.

Полномочия администрации муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО по вопросам составления проекта бюджета, исполнения бюджета, подготовки отчета об исполнении бюджета непосредственно осуществляет финансовый орган администрации муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО (далее по тексту – финансовый орган), являющийся органом, исполняющим местный бюджет, обеспечивающим проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании и координирующим деятельность в этой сфере иных органов местного самоуправления поселения.

Финансовым органом муниципального образования является орган исполнительной власти муниципального образования, наделенный соответствующими полномочиями в соответствии с положением о нем.

6.5. В области регулирования бюджетных правоотношений к ведению финансового органа  муниципального образования относятся:

- на основании и во исполнение Кодекса, актов бюджетного законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, разрабатывает нормативные правовые акты в установленной сфере деятельности;

-разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу, и представление их главе муниципального образования на утверждение;

- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;

- непосредственное составление среднесрочного финансового плана;

- непосредственное составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год;

- получение необходимых сведений от иных финансовых органов в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального образования;

- составление и ведение сводной бюджетной росписи местного бюджета;

- устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  муниципального образования

- утверждает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, включая внесение изменений в нее;

- утверждение лимитов бюджетных обязательств распорядителей бюджетных средств;

- определение порядка исполнения бюджета муниципального образования по источникам финансирования дефицита бюджета главным администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования в соответствии со сводной бюджетной росписью, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- определение порядка санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования;

- организация и исполнение местного бюджета по доходам и расходам на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, осуществление контроля за его исполнением;

- осуществление составления и ведения кассового плана;

- осуществление управления средствами на едином счете бюджета при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования;

- определение порядка санкционирования оплаты денежных обязательств в соответствии с положениями  Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении местного бюджета в порядке, установленном Управлением финансов Ненецкого автономного округа;

- ведение учета операций по кассовому исполнению местного бюджета, составление и представление в администрацию муниципального образования  информации и отчета о кассовом исполнении  местного бюджета в соответствии с настоящим Положением, иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

- организация бюджетного учета и бюджетной отчетности по исполнению местного бюджета по единой методологии и стандартам, устанавливаемым Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, также в соответствии с детализацией и  порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ненецкого автономного округа;

- осуществление методического руководства по ведению бюджетного учета и бюджетной отчетности главными распорядителями, распорядителями и получателями средств местного бюджета;

- ведение реестра расходных обязательств муниципального образования;

- утверждение порядка учета бюджетных обязательств;

-  определение порядка приостановления санкционирования оплаты денежных обязательств бюджетного учреждения при нарушении бюджетным учреждением установленного порядка учета бюджетных обязательств;

- направление представления главным распорядителям, распорядителям и получателям средств местного бюджета, главным администраторам и администраторам доходов местного бюджета, главным администраторам и администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета с требованием устранить выявленные нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и осуществление контроля за их устранением;

- проведение анализа финансового состояния получателей средств местного бюджета, в том числе получателей бюджетных кредитов или муниципальных гарантий;

- формирует и изменяет лимиты бюджетных обязательств по главным распорядителям средств местного бюджета, доводит их до главных распорядителей средств местного бюджета;

- по поручению главы муниципального образования разрабатывает программу муниципальных заимствований;

- ведение муниципальной долговой книги;

- учитывает выданные гарантии, исполнение обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также ведет учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям;

- осуществление управления муниципальным долгом и муниципальными финансовыми активами муниципального образования;

- обеспечение предоставления бюджетных кредитов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов «О бюджете» на очередной финансовый год;

- осуществление проверки финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии муниципального образования;

-  утверждение порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования в текущем финансовом году;

- утверждение порядка обеспечения получателей средств бюджета муниципального образования при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года;

- исполнение судебных актов по искам к казне муниципального образования в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- осуществление иных бюджетных полномочий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа, законами и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, а также настоящим Положением.

6.6. Руководитель финансового органа имеет исключительное право:

- утверждать сводную бюджетную роспись местного бюджета;

- вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета;

- утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей и распорядителей средств местного бюджета в пределах средств, утвержденных решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год;

- вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств;

Руководитель финансового органа имеет право запретить главным распорядителям, распорядителям и получателям бюджетных средств изменять целевое назначение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, в том числе на основании представления контролирующих органов, свидетельствующего о нарушении ими бюджетного законодательства.

Руководитель финансового органа имеет право запретить главным распорядителям, распорядителям и получателям бюджетных средств осуществление отдельных расходов.

Основаниями применения указанного запрета являются представления контролирующих органов, свидетельствующие о нарушении бюджетного законодательства.

6.7. Бюджетные полномочия главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, главных администраторов и администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа, законами и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО.»

3. Статью 10  изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Муниципальные программы.

В бюджете муниципального образования могут предусматриваться бюджетные ассигнования  на реализацию муниципальных программ, разработка, утверждение и реализация которых осуществляется в порядке, утвержденном администрацией муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО.»

4. Подпункт 17.3 Статья 17 изложить в следующей редакции:

«17.3  Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.»

5. Подпункт 22.2.  Статья 22 изложить в следующей редакции:
«22.2.  Если решение представительного органа муниципального образования о местном бюджете не вступило в силу через три месяца после начала финансового года, финансовый орган организует исполнение местного бюджета при соблюдении условий, определенных пунктом 22.1 настоящего Положения.

При этом финансовый орган не имеет права:

- доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- предоставлять бюджетные кредиты;

- осуществлять заимствования;

- формировать резервные фонды.»

6. Дополнить подпункт 23.9. статьи 23  абзацем следующего содержания:

«23.9. Проект решения о внесении изменений в решение о местном бюджете вместе с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием предлагаемых изменений разрабатывается финансовым органом. Глава муниципального образования представляет в Совет депутатов муниципального образования проекты о внесении изменений.».